His omnibus sequitur, varium observari posse incrementum plurium musculorum et eiusdem animalis et diversorum animalium, cuius causa est diversum fasciculorum incrementum; idque plerumque evenire turbata functionum regularium exercitatione; deinde intentiore functionum regularium exercitatione augeri musculorum (i. e. fasciculorum) incrementum.

Ad 3. Fasciculorum in adultis musculis volumine diminutis duplex conditio esse potest. Primum enim fieri potest, ut ipsi fasciculi volumine non diminuantur, sed per degenerationem, veluti adiposam deleantur partim et evanescant. Tum vero singulorum fasciculorum volumen diminui potest. Quae conditiones coniunctae quoque adesse possunt teste Foerster¹⁾; ita ut fasciculorum substantia sensim degenerata resorbeatur, donec relinquatur solum sarcolemma, quod et ipsum paulatim evanescat. Koellikerus quoque in musculis atrophicis fasciculos invenit pro parte imminutos, pro parte autem degeneratos cuius rei etiam Donders, Reid²⁾ et Hepp testes sunt. — Qua de causa dissecto equidem ranarum nonnullarum adularum nervo ischiadico, post aliquod tempus comparavi M. Gastrocnemium atrophicum cum Gastrocnemio sano eiusdem animalis; et observationes meas infra descripsi:

1) Cf. Foerster, Pathologische Anatomie.

2) Cf. Koelliker, Mikroskopische Anatomie.

Rana I.

N. ischiadicus sinister dissectus fuit die 22. Martii;
examinatio facta d. 14. Aprilis.

Volumen Gastrocn. dextr. = $3\frac{3}{4}$

— — sinistri = $2\frac{3}{4}$.

(1 = $\frac{1}{10}$ Cub.-Centimeter.)

Numerus medius fasciculorum e mensionibus XXX sumptus
in utroque aequalis erat = 23.

Rana II.

N. ischiadicus sicut etiam in duabus sequentibus ranis,
dissectus fuit die 22. M. Aprilis examinatio facta die 6. M. Iulii.

Volumen Gastrocnemii inde atrophici = 2.

— — sani = 3.

Prioris tendo multo longior erat.

Fasciculi primitivi:

a. Gastrocnemii sinistri, cuius N. ischiad. disse-
ctus fuit.

10. 18. 9. 15. 12. 12. 24. 12. 18. 12. 15. 13. 21. 21. 9.
12. 21. 24. 18. 12. 12. 12. 15. 15. 18. 24. 15. 12.

Num. med.: $14\frac{9}{14}$.

(Hae mensiones e parte tendini proxima sumtae erant.)

Mensiones ex muscoli medii parte interiore sumtae:

21. 15. 12. 18. 18. 24. 24. 24. 12. 15. 24. 24. 24. 24. 9.
12. 9. 9. 9. 24. 15. 15. 21. 18. 12. 21. 18.

Num. med. $16\frac{1}{27}$.

E muscoli medii parte superficiali:

18. 24. 12. 24. 12. 15. 9. 18. 24. 24. 15. 9. 12. 21. 15.

b. Gastrocnemii dextri (sani).

30. 30. 36. 36. 30. 27. 36. 36. 18. 24. 15. 30. 30. 36. 18.
18. 24. 30. 15. 36. 36. 18. 24. 18. 33. 36.

Num. med.: $25\frac{10}{26}$.

Rana III.

Volumen Gastrocnemii atrophici (sinistri): = 1.

— — sani (dextri) = 2.

Fasciculi :

a. Gastrocnemii sinistri :

15. 24. 18. 9. 18. 9. 18. 15. 15. 24. 18. 15. 15. 12. 15. 15.
18. 24. 18. 12. 9. 12. 18. 9. 9. 12. 9. 12.

Num. med. : $14\frac{8}{9}$.

b. Gastrocnemii dextri :

22. 21. 18. 9. 24. 30. 18. 21. 15. 24. 24. 30. 15. 27. 18.
9. 33. 18. 21. 24. 24. 24. 18. 15. 27.

Num. med. : $21\frac{5}{6}$.

R a n a IV.

Vol. Gastrocnemii atrophici (sinistri) = $1\frac{1}{2}$.

— — sani (dextri) = $2\frac{1}{2}$.

Fasciculi prim. :

a. Gastrocnemii sinistri :

α. ex media musculi parte :

12. 9. 12. 12. 9. 7. 15. 12. 9. 18. 12. 15. 12. 12. 10. 24.
12. 15. 15. 18. 12. 9. 9. 24. 15. 12. 12. 15. 12. 9.

Num. med. : $12\frac{10}{30}$.

β. ubi in tendinem musculus abit :

15. 15. 18. 12. 9. 24. 18. 12. 9. 21. 9. 9. 12. 12. 7. 21.
24. 14. 9. 12.

Num. med. : $14\frac{1}{10}$.

b. Gastrocnemii dextri :

24. 30. 15. 24. 12. 24. 24. 21. 27. 18. 15. 21. 12. 18. 18.
15. 12. 15. 9. 12. 21. 24. 30. 30. 18. 18. 15.

Num. med. : $20\frac{1}{9}$.

Praeterea in multis musculi fasciculis, praesertim minoribus partim incipiens partim longius iam progressa degeneratio conspicua erat. — Ex his observationibus, tum meis tum alienis sequitur primum, latitudinem fasciculorum diminui posse; tum vero diminutionem totius musculi non plane in omnibus casibus explicari posse diminutione fasciculorum. Accedit enim, fasciculorum non parvum numerum hic iam prorsus evanuisse quod et telae coniunctivae, et granulorum partim adiposorum magna copia testabatur, referendorum

nonnisi ad deletos quosdam fasciculos et fasciculi denique multi, qui iam talem degenerationis speciem praebebant, ut eos mox deletum iri manifestum esset. Sed longitudinem quoque fasciculorum diminutam fuisse ostendebant non solum tendines sano musculo multo longiores, sed observatio certe unica tantum, quae degenerationem musculorum tendinem versus magis processisse ostendebat (Rana II.). Res denique magni momento notanda est illa, in aegroto quoque musculo permultos adhuc inveniri fasciculos sospites regularis latitudinis striisque transversis omni ex parte conspicuis; quo sequitur causam morbi non omnes musculi fasciculos aequali modo corripuisse.

Ad 4. Causis atrophiae musculorum et cum ea iunctae fasciculorum degenerationis, qualem supra descripsi adnumerandae sunt omnes quae musculi nutritionem maiorem in modum turbent. Eo pertinet primum exercitationis intermissio, sive cum perturbata innervatione iuncta est (ut in paralytibus omnis generis), seu non perturbatur nervorum vis (velut in partibus anchyroticis membrisque amputatione truncatis); tum vero quaecunque nutritioni totius organismi obstant, velut fames, senectus, Anaemia, Tuberculosis, omnes alii morbi, qui aut cum magna fluidorum nutrientium iactura iuncti sunt (suppuratio diuturna, Diabetes mellitus) aut sanguinis vim nutritivam magnopere debilitant. —